
C O P I A

COMUNE DI MONTEFIORINO
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 5

Servizio: Ufficio del 
Segretario

Settore III - Servizi al 
Cittadino

05/03/2018Data

Nr. Progr.LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI 
TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA -  ANNO 2016

F.to Paladini Maurizio

IL RESPONSABILE

Per la verifica della regolarità tecnico-giuridica e l'assunzione delle responsabilità di cui all'art. 107 
del T.U.E.L. 18.08.2000, nr. 267.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria - ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Montefiorino, lì 05/03/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Corciolani Maria Grazia

F.to  Maurizio PALADINI

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi quindici 
giorni consecutivi dal 21/03/2018 al 05/04/2018.

Montefiorino, 21/03/2018

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Montefiorino, lì



DETERMINAZIONE - Settore III - Servizi al Cittadino - NR. 5 DEL 05/03/2018 
RESPONSABILE: Paladini Maurizio 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA -  ANNO 2016 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - AA.GG. 
SETTORE III° 

 
 
Considerato che con convenzione  rep. nr. 1 sottoscritta in data 16.10.2009, i Comuni di 
Frassinoro, Montefiorino e Palagano hanno delegato all'Unione di Comuni Valli Dolo, 
Dragone e Secchia la gestione associata dell'Ufficio Personale; 
 
Premesso  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28.03.2014: 
a) è stata approvata la fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli 
Dolo, Dragone e Secchia (comuni di Frassinoro, Montefiorino  e Palagano) nell’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, 
Prignano sulla Secchia, Sassuolo) con decorrenza 01 Maggio 2014; 
b) sono stati approvati l'Atto Costitutivo e lo Statuto dell'Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico, risultante dalla fusione delle due unioni; 
 
Richiamato l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rep. nr. 56 del 
16/04/2014 tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, 
Montefiorino, Palagano, Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 
 
Vista  la deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico nr. 23 del 
20/05/2015  ad oggetto: Nomina componenti il Nucleo di  Valutazione Unico per  i Comuni di 
Frassinoro, Montefiorino e Palagano nell'ambito della gestione associata del personale - 
Provvedimenti; 

 
Richiamato  il decreto sindacale n. 3594  del 18.06.2016  con cui  veniva confermata la 
Responsabilità  della posizione organizzativa del I° Settore  - Servizio Finanziario e degli 
Uffici ad esso connessi ed attribuite le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del 
D.Lgs.n.267/2000, alla Dott.ssa Maria Grazia Corciolani; 
 
- il decreto sindacale nr. 6164 del 29.03.2016 di nomina a Responsabile del II Settore 
_Tecnico dell'Ing. Matteo Nasi, con decorrenza dal 01 ottobre 2016; 
 
Dato atto che i predetti incarichi sono stati conferiti fino alla scadenza del mandato elettorale 
del Sindaco prevista per la primavera del 2021; 
 
Visto  il verbale nr. 1  del 29.11.2017, agli atti del fascicolo, predisposto dal Nucleo Tecnico 
Unico di Valutazione interno associato, con annesse le schede di valutazione del Responsabile 
del I Settore e del Responsabile del II Settore, redatte avuto riguardo dei referti a consuntivo 
degli obiettivi assegnati con il PEG 2016, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
nr. 41 del 20 aprile 2016 e successivamente modificato con appositi atti deliberativi; 
 



DETERMINAZIONE - Settore III - Servizi al Cittadino - NR. 5 DEL 05/03/2018 
RESPONSABILE: Paladini Maurizio 
 
Constatato che, dalle citate schede, risulta una valutazione positiva per l’attività svolta dai 
titolari di posizione organizzativa; 
 
Ritenuto liquidare la retribuzione di risultato pari al 25 % della retribuzione di posizione alla 
Rag. Maria Grazia Corciolani per l'anno 2016;  di corrispondere l' indennità di risultato  
all'Ing. Matteo Nasi  nella misura del 25 % della retribuzione di posizione percepita  nel corso 
del 4° trimestre 2016;  
 
   
 
Visti 
. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.2017, con la quale è stato approvato 
il Bilancio 2017/2019; 
. la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2017; 
. i successivi provvedimenti di variazione/modifica; 
. il Decreto del Ministero dell’ Interno in data  29.11.2017  che differisce il termine per la 
deliberazione  del bilancio di previsione per l’anno 2018/2020 da parte degli Enti Locali al 28 
febbraio 2018; 
 
Richiamati 
. l'art. 163 del T.U.E.L. nr. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”. 
. il D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati; 
. la deliberazione G.C. nr. 58 del 18.06.2016 di nomina a Responsabile del 3° Settore e 
successivo atto di modifica; 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni di cui in premessa 
 
1)- di liquidare la somma di € 3.000,00, quale quota di risorsa destinata alla retribuzione 
individuale di risultato anno 2016 pari al 25 % della retribuzione di posizione, alla 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Corciolani; 
 
2)-  di liquidare all'Ing. Matteo Nasi l'importo di € 750,00 corrispondente al 25 % della 
retribuzione di posizione percepita  nel corso del 4° trimestre 2016; 
 
3)- di prendere atto che la presente spesa rientra nei limiti del Fondo per lo sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività (ex art. 15 C.C.N.L. 1 aprile 1999) dell’anno 2016; 
 
4)- di dare atto che la spesa complessiva di  € 5.017,75, comprensiva di oneri contributivi e 
IRAP, trova copertura contabile ai capitoli del corrente bilancio di previsione in fase di 
elaborazione, come da prospetto allegato; 
 
5)- di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
      
9)- di dare atto che la presente determinazione e' esecutiva dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 



DETERMINAZIONE - Settore III - Servizi al Cittadino - NR. 5 DEL 05/03/2018 
RESPONSABILE: Paladini Maurizio 
 
 




